
令和４年４月２６日

保護者 様

蟹江町立新蟹江小学校

校長 飯田 裕子

引き取り訓練の実施について

陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと存じます。また、

日頃より、本校の教育活動にご協力いただき、ありがとうございます。

さて、本校では、下記のとおり大規模災害に備え、「蟹江町内に特別警報が発表され、

児童を確実かつ安全に帰宅させる必要が生じた」と想定し引き取り訓練を実施いたします。

つきましては、本訓練の趣旨をご理解いただき、ご協力くださいますようお願い申し上げ

ます。

記

１ 目 的

（１）災害発生時等の状況に応じ、児童・保護者・教職員が安全で適切な行動をとれる

ようにする。

（２）児童の引き取り・引き渡しを円滑かつ確実に行えるよう、児童・保護者・教職員

が一体となり訓練を行う。

（３）下校する児童と残留する児童の把握や安全確保など、災害発生時及びその後の適

切な対応の仕方について、訓練を通して身につける。

２ 日 時 令和４年６月１３日（月）Ｂグループ

令和４年６月１４日（火）Ａグループ

３ 場 所 新蟹江小学校 運動場（雨天の場合：教室）

４ 引き取りの手順

（１）１４時３０分 「引き取り訓練実施」のメールを受信

（２）引き取り者は安全を確保しつつ、引き取りのため学校に向かう

※ 引き渡し・引き取り開始予定時刻 １５：００

（３）保護者待機場所で待機

※ 本校にお子様が２人以上いる場合、一番下のお子様の待機場所に上の学年のお

子様が移動します。一番下のお子様の学級の待機場所でお待ちください。

（４）放送の指示により、引き取り開始

※ 待機している順に担任がお声かけします。

※「〇〇の母（父）です」等、担任に引き取るお子さんのお名前と間柄を告げ、引

き取ってください。

（５）安全を確保しつつ、速やかに帰宅

【裏面もご覧ください】



５ 待機場所

校 舎

体 植 え 込 み 植 え 込 み 植 え 込 み

育 東

館 門

〇 にこ･のび･すく ●

〇1年1組 ●

〇1年2組 ●

プ 〇2年1組 ●

｜ 〇2年2組 ●

ル 〇3年1組 ●

〇3年2組 ●

西 〇4年1組 ●

門 〇4年2組 ●

〇5年1組 ●

〇5年2組 ●

〇6年1組 ●

〇6年2組 ●

※ １５時２０分頃になっても引き取りがない場合は、音楽室・家庭科室に移動します。

６ その他

・ 原則として保護者または「引き渡し個票」に記載されている「引き取り者」による

引き取りをお願いします。

・ 当日の引き取り者として連絡していただいている方で、訓練当日の引き取り時刻が

１５時３０分を過ぎてしまう状況が生じた場合には、学校に連絡をお願いします。

・ お子様を引き取られましたら、東門から退校してください。

・ お子様にとっては、緊急時の下校訓練となります。１４時３０分から訓練開始とな

ります。その後、帰りの準備を行い、運動場へと移動します。そのため、引き渡し予

定時刻は、メール直後ではありません。ご了承ください。

・ 雨天の場合は時間差・分散による教室での引き渡しを予定しております。詳細につ

いては、後日連絡させていただきます。

連絡先：新蟹江小学校 教頭（飯田）

℡：０５６７－９５－２２０３

保 護 者 待 機 場 所

保 護 者 待 機 場 所児 童 待 機 場 所

児 童 待 機 場 所


